

Bielsko-Biała, 27 grudnia 2024 r.

Nr spr.: RITS.054.49.2024.MM

Nr dok.: 21402.2024

**Pan
Maksymilian Pryga
Radny Rady Miejskiej
w Bielsku-Białej**

Odpowiedzi na interpelację nr RM.0003.765.2024

W odpowiedzi na interpelację nr RM.0003.765.2024 ws. problemów dotyczących działania sygnalizacji świetlnej przy ul. Żywieckiej w Leszczynach informuję co następuje:

- sygnalizacja świetlna zainstalowana na przejściu dla pieszych przy sklepie „Biedronka” jest częścią systemu koordynowanego. Oznacza to, że działa w sposób zsynchronizowany z innymi światłami w okolicy, aby zapewnić płynność ruchu dla pojazdów poruszających się drogą krajową DK52. Z tego powodu czas oczekiwania na zielone światło dla pieszych może wynosić maksymalnie do 2 min, szczególnie w godzinach szczytu, aby zachować spójność w działaniu całej sieci sygnalizacyjnej. W sytuacji, gdy czas oczekiwania na sygnał zielony wynosiłby więcej należy skontaktować się z działem Inteligentnych Systemów Transportowych Miejskiego Zarządu Dróg w Bielsku-Białej (ITS),
- sygnalizacja świetlna na skrzyżowaniu ul. Żywieckiej z ul. Księcia Józefa Poniatowskiego podobnie jak tak na ww. przejściu i całym ciągu ul. Żywieckiej działa w sposób zsynchronizowany, jest to sygnalizacja akomodacyjna. Z uwagi na powyższe sygnalizacja na podstawie danych z dostępnych na skrzyżowaniu urządzeń analizuje i dostosowuje długości sygnałów zielonych na poszczególnych relacjach i wlotach. Wielkość ruchu na ul. Księcia Józefa Poniatowskiego jest bardzo zróżnicowana pod kątem natężenia ruchu. Sterownik sygnalizacji potrzebuje kilku cykli, aby dostosować długość nadawania sygnału zielonego do aktualnych warunków. Nie mniej pracownicy działu ITS przeanalizują zgłoszenie. Skrzyżowanie będzie monitorowane, a zauważone ewentualne nieprawidłowości zostaną usunięte.
- skrzyżowanie ulic: Żywieckiej, gen. Bora-Komorowskiego i Łagodnej jest jednym z najbardziej skomplikowanych pod kątem sterowania i jednym z bardziej obciążonych ruchem pojazdów. Sygnalizacja dostosowuje długość trwania sygnału zielonego na poszczególnych relacjach do natężeń w ramach określonej długości cyklu. Wpływ na sytuację ma nie tylko obciążenie ruchem codziennym, ale także wynikającym z prowadzonych w mieście prac drogowych, np. na drodze

S1 w pobliżu S52, czy na ul. Partyzantów. Z uwagi na zaobserwowane spiętrzenia ruchu na wskazanej przez Pana relacji pracownicy działu ITS wprowadzili korektę trwania długości sygnału zielonego dla relacji lewoskrętnej z ul. Żywieckiej na ul. Łagodną. Należy mieć na uwadze, że wprowadzenie korekty przez wydłużenie trwania sygnału zielonego powoduje zmniejszenie emisji sygnału zezwalającego na wjazd na skrzyżowania na innych relacjach, na których może pojawić się problem z powstawaniem kolejek pojazdów.

Z up. PREZYDENTA MIASTA
Przemysław Kamiński
ZASTĘPCA PREZYDENTA

Otrzymują:

1. Adresat
2. Biuro Rady Miejskiej (RM.0003.765.2024)
3. MZD RITS a/a